1

函南町教育委員会　会議録

開催期日 令和６年２月28日（水） 開　　会 午後１時10分

開催場所 函南町役場　３階　教育委員会室 閉　　会 午後３時00分

出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教　育　長　久保田　浩子

教 育 次 長 兼
学校教育課長　 梅原　宏幸

教育長職務代理　渡邉　博文 生涯学習課長　　飯島　美貴

委　　　員　小永井　博之 生涯学習課長補佐　　渡邉　淳一

委　　　員　宮城島　美津穂 生涯学習課長補佐　　渡辺　美奈子

委　　　員　勝俣　聡子 学校教育課参事　　若月　哲也

子育て支援課長　　渡邉　卓司

子育て支援課課長補佐　　二藤　　光

生涯学習課係長　　竹内　綾子

学校教育課係長　　胡麻鶴　泰孝

学校教育課長補佐　　杉村　　睦

会
議
及
び
議
事

１　開会

　久保田教育長

２　前回会議録の承認

　各委員…署名により承認

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

　教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４　議事（議案第６号～議案第14号承認）

議案第６号　　函南町立幼稚園、こども園の園歯科医、園薬剤師の委嘱について・・承認

議案第７号　　函南町立小学校薬剤師の委嘱について・・・承認

議案第８号　　第二期函南町スポーツ推進計画の策定について・・・承認

議案第９号　　第四次函南町子どもの読書活動推進計画の策定について・・・承認

議案第10号　　函南町教育委員会事務局組織規則の一部改正について・・・承認

議案第11号　　函南町立小・中学校処務規程の一部改正について・・・承認

議案第12号　　令和６年度教育課程等編成の申請について・・・承認

議案第13号　　令和６年度函南町教職員人事異動について・・・承認

議案第14号　　要保護及び準要保護児童生徒の認定廃止について・・・承認

５　報告

報告第３号　　区域外就学の承諾について

６　その他

⑴後援依頼について

2

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

　　ア　第61回静岡県母親大会

　　イ　函南町文化協会主催　第６回「函南日舞さくらの会」

　　ウ　函南町文化協会主催　第15回「函南フラフェスタ」

　　エ　キッズマネーステーション　はじめてのおしごと体験

　　オ　第13回 税に関する絵はがきコンクール

　　カ　伊豆こどものまち「にじの子タウン」2024

　　キ　2024自然体験キャンプ「アドベンチャージュニア」

　　ク　第27回宇宙と天文の講演会 「ほうき星の謎-予測できないから面白い-」

　　ケ　マンドリンコンサート

　　⑵令和６年度の定例教育委員会及び教育委員会所管施設訪問の日程等について

 〈久保田教育長〉　只今から定例教育委員会を開会します。

　　　　　　　　　前回会議録の確認と署名をお願いします。

　　　　　　　　　－各委員確認・署名－

〈久保田教育長〉　続いて教育長の報告その他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より教育長関係報告事項の報告－

〈久保田教育長〉　教育長の報告が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですので早速議事に入ります。議案第６号「函南

町立幼稚園、こども園の園歯科医、園薬剤師の委嘱について」事務局か

ら説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－二藤子育て支援課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈宮城島委員〉　　今、受けている園を辞退して、別の園を引き受けるというのはど

ういうことでしょうか。
〈二藤課長補佐〉　園の規模による園児数の関係や町薬剤師会の兼ね合いもあり、薬

剤師の先生間で調整を図っていただいた結果です。
〈久保田教育長〉　他に何かご質問などございますか。
　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いし

ます。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。議案第７号「函南町立小学校薬剤師の委嘱

について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－杉村学校教育課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－
〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いし

ます。

〔全員挙手〕　承認

3

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。議案第８号「第二期函南町スポーツ推進計

画の策定について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－竹内生涯学習課係長より細部説明－

〈久保田教育長〉　細部説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですのでお諮りします。承認する方は挙手をお願い

します。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。議案第９号「第四次函南町子どもの読書活

動推進計画の策定について事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－渡辺生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉　丁寧な説明がありましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですのでお諮りします。承認する方は挙手をお願い

します。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　続いて議案第10号「函南町教育委員会事務局組織規則の一部改正

について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－胡麻鶴学校教育課係長より細部説明－

〈久保田教育長〉　細部説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですのでお諮りします。承認する方は挙手をお願い

します。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　続いて議案第11号「函南町立小・中学校処務規程の一部改正につい

て」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－胡麻鶴学校教育課係長より細部説明－

〈久保田教育長〉　細部説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　質問がないようですのでお諮りします。承認する方は挙手をお願い

します。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。議案第12号「令和６年度教育課程等編成の

申請について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－若月学校教育課参事より細部説明-

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

4

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いし

ます。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　次の議事に移りますが、次の議案第13号、第14号及び報告議案第

３号につきましては、内示前の人事異動情報及び対象児童や生徒の

氏名、住所などを取扱いますので、会議を公開せずに秘密会にした

いと思います。承認される方の挙手をお願いいたします。

〔全員挙手〕　承認

挙手全員で出席委員の３分の２以上となりますので、秘密会とす

ることに決定しました。

それでは、議案第13号「令和５年度函南町教職員人事異動につい

て」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

　　　　　　　　　－若月学校教育課参事より細部説明-

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。議案第14号「要保護及び準要保護児童生徒

の認定廃止について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び細部説明－

〈久保田教育長〉　次に報告に移ります。報告第３号「区域外就学の承諾について」

事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より報告事項朗読及び細部説明－

〈久保田教育長〉　それでは次のその他に移ります。「後援依頼について」の１番につ

いて、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表１番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。１番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の２番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表２番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。２番について承認する方

は挙手をお願いします。

　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の３番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表３番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。３番について承認する方

は挙手をお願いします。

5

 　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の４番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表４番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。４番について承認する方

は挙手をお願いします。

　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の５番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表５番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。５番について承認する方

は挙手をお願いします。

　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の６番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表６番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。６番について承認する方

は挙手をお願いします。

　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の７番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表７番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。７番について承認する方

は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の８番について、事務局から説明をお願いします。

　　－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表８番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。８番について承認する方

は挙手をお願いします。

　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　それでは次の９番について、事務局から説明をお願いします。

－渡邉生涯学習課長補佐より一覧表９番を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。９番について承認する方

は挙手をお願いします。

6

 　〔全員挙手〕　承認

〈久保田教育長〉　後援承認が終わりましたので、最後に「令和６年度の定例教育委

員会及び教育委員会所管施設訪問の日程等について」事務局から説

明をお願いします。

－杉村学習課長補佐より説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

　　　　　　　　　－質問なし－

〈久保田教育長〉　次回の３月定例教育委員会の際に日程や訪問先についてご意見や

ご要望をお伺いしたいと思いますのでよろしくお願いします。

〈久保田教育長〉　これで本日予定されている案件についてはすべて終了しました。

　　　　　　　　　次回は３月22日９時からとなっております。午後は総合教育会議

で一日掛かりとなりますがよろしくお願いします。それでは、これ

にて本日の教育委員会を終了します。ありがとうございました。